



یادداشت

کار کودک، تحصیل، گزینه های سیاستگزاری بخش دوم
نویسندگان: جی پانوبی، میما پریسیک، نادین پرولت، جورج لارنا-آجی، نورین خان یونسکو، قسمت دوم



هند: بار کارسنگینی بر دوش دختران

سیاستگزاری و برنامه

1. مفاهیم و تعاریف

هیچ راه واحدی برای تعریف «کار کودک» وجود ندارد. مفاهیم و تعاریف این پدیده متنوع و گاه مبهم اند. برخی از صاحب نظران استدلال می کنند که کار کودک آنقدر پدیده پیچیده ای است که تعریف واحدی که تمام جنبه های آن را دربر گیرد، به سادگی امکان پذیر نیست. کار کودک به عنوان یک ساختار اجتماعی در نظر گرفته می شود که در هر جامعه بر حسب طرفهای سیاستگزاری، تاریخ، زمینه و هدف فهم متفاوتی از آن وجود دارد. بنابراین، تعریف کار کودک امری است که به همان اندازه بر اساس فرهنگ یا موازین سیاسی انجام می گیرد، که به عنوان یک تحلیل اقتصادی و علمی. در نتیجه، از نظر پژوهشگران دستیابی به هر تصدیقی برای این یا آن "تعریف جامع" از کار کودک یا اثبات این که یک تعریف بهتر از دیگری است، امر دشواری است.

حتی بین سازمانهای کلیدی که روی مسائل کار کودک متمرکز اند، بر سر مفاهیم و تعاریف تفاوتی وجود دارند. مثلاً بانک جهانی کار کودک را به عنوان یک «تهدید جدی» از نقطه نظر آسیبی که می تواند به سرمایه گذاری ملی بلندمدت وارد کند، توصیف می کند. سازمان بین المللی کار این پدیده را با آسیبهائی مرتبط می داند، که به دلیل کشیده شدن کودکان به انواع خاصی از فعالیتهای اقتصادی به آنان وارد می شود. یونیسف تأکید دارد که این موضوع بسیار فراتر از نگرانیهای سرمایه گذاری یا ارتباط آن با فعالیتهای اقتصادی است و شامل چندین جنبه از کار خانگی است که با پایه ای ترین منافع کودک در تضاد اند. از این قرار، نیل به نگاه مشترک در باره آنچه که موجب کار کودک می شود، دارای اهمیت است، زیرا موضع نسبت به علل کار کودک، پیامدهایی



برای نوع و دامنه سیاست‌هایی دارد که توسط این سازمانها ترویج می‌شوند. تحقیق حاضر از مفاهیم و تعاریف سازمان بین‌المللی کار و یونیسف بهره می‌گیرد.

مفهوم و تعریف سازمان بین‌المللی کار از کار کودک 1.1

مفهوم سازمان بین‌المللی کار از کار کودک برگرفته از کنوانسیون شماره 138 این سازمان مربوط به حداقل سن کار، منعقد در سال 1973، است که 15 سالگی را به عنوان حداقل سن عمومی برای اشتغال تعیین می‌کند. هر کاری که مغایر با کنوانسیون شماره 138 باشد، کار کودک و غیرقانونی محسوب می‌شود و باید از میان برداشته شود. سازمان بین‌المللی کار بین نوعی از کار کودک، که ممکن است قابل قبول باشد، و کار کودک، که باید از میان برداشته شود، تمایزی قائل است. این تمایز بر شناسایی چهار گروه از کودکانی که درگیر کار اند، استوار است:

1. کودکان کارگر،
2. کودکانی که به کار کودکان اشتغال دارند؛ از جمله تمام کودکان 5 تا 11 ساله که از نظر اقتصادی فعال اند؛ کودکان 12 تا 14 ساله از نظر اقتصادی فعال، به استثنای آنانی که کمتر از 14 ساعت در هفته کار سبک انجام می‌دهند؛ و کودکان 15 تا 17 ساله که درگیر هر نوع کار خطرناک اند،
3. کودکان مشغول به کارهای خطرناک، یعنی کاری که احتمالاً به سلامت، ایمنی یا رشد اخلاقی کودک آسیب می‌رساند. این گروه علاوه بر کودکانی که در معادن، کارهای ساختمانی یا سایر فعالیت‌های خطرناک کار می‌کنند، شامل همه کودکان زیر 18 سال می‌شود که 43 ساعت یا بیشتر در هفته کار می‌کنند،
4. کودکان شاغل در اشکال معینی از کارهای با شرایط بدون تردید بد، چنان که در کنوانسیون شماره 182 سازمان بین‌المللی کار تعریف شده است. این گروه شامل کودکانی است که در کارهای اجباری، درگیری مسلحانه، فحشا و پورنوگرافی، و انواع فعالیت‌های غیرقانونی به کار گرفته می‌شوند.

شایسته است دو نکته را در باره این رویکرد متذکر شویم: اولاً، گروه اول فوق‌الذکر فعالیت‌هایی را منظور دارد که ممکن است از نظر سازمان بین‌المللی کار مثبت تلقی شوند. گروه دوم و سوم کارهای "مرسوم" کودکان را شامل می‌شود که سزاوار است از میان برداشته شوند. گروه چهارم انواع کارهایی اند که باید بیدرنگ از میان برداشته شوند. کودکان زیر پنج سال که در این چهار گروه قرار نمی‌گیرند، عموماً کودک تر از آن به حساب آمده اند که به کار گماشته شوند. نکته دوم این که تعریف سازمان بین‌المللی کار فقط فعالیت اقتصادی، یعنی کارهای ناظر بر تولید کالا و خدمات را دربر می‌گیرد. در این تعریف کارهای خانگی مانند پخت و پز، نظافت، یا مراقبت از کودکان نادیده گرفته می‌شوند. انتقاد عمده به این تعریف این است که محدود است؛ از این بابت که بار کار بر دوش کودکان را دست کم می‌گیرد، به ویژه در حق دخترانی که در مقایسه با پسران، احتمال بیشتری هم وجود دارد که به کارهای خانگی گماشته شوند.

ما از جنبش زن، زندگی، آزادی و مطالبات دمکراتیک و مترقی آن حمایت می‌کنیم!

**برقرار و مستحکم باد پیوند میان جنبش زن، زندگی آزادی با جنبش مطالباتی کارگران
و مزد و حقوق بگیران!**



دفع خطر جنگ منوط به گسترش مبارزه برای دفع رژیم استبدادی است

صادق کار



در این روزها بخصوص بعد از کشته شدن ۳ سرباز وزخمی شدن ده ها تن دیگر از سربازان امریکایی مستقر در اردن خطر گسترش تنش و جنگ در منطقه تشدید شده است. حمله به سربازان امریکایی که گفته می شود توسط یکی از گروه های عراقی نزدیک و مرتبط با رژیم حاکم بر ایران انجام گرفته است خطر حمله به ایران را نیز افزونتر از پیش کرده است.

قبل از آن نیز حملات متعددی از طرف حوثی های متحد رژیم به برخی کشتی ها در دریای سرخ انجام شده بود که با حملات تلافی جویانه امریکا و انگلیس مواجه شده است.

گفته می شود هم دولت بایدن و هم حداقل وزارت امور خارجه رژیم مایل به جنگ مستقیم و رو در رو با هم نیستند و ظاهرا مذاکرات و بده بستن هایی مانند "اطلاع رسانی امریکا در مورد عملیات تروریستی کرمان قبل از وقوع آن" میان آنها وجود دارد که آن را تأیید می کند. هنوز هم به نظر نمی رسد که امریکا یا حکومت بخواهند وارد جنگی مستقیم و گسترده شوند، زیرا در شرایط کنونی به نفع هیچ کدام شان نیست.

با این وجود اما بعد از کشته شدن ۳ سرباز امریکایی در اردن به نظر می رسد فشار به بایدن برای عملیات تلافی جویانه در خاک ایران بالا گرفته است و احتمال اینکه چنین عملیاتی ولو تاکتیکی در داخل مرزهای ایران از طرف امریکایی ها صورت بگیرد بیشتر شده و باعث نگرانی گروه های از مردم که مایل به درگیری و تنش با کشورهای خارجی نیستند شده است. همین احتمال باعث کاهش شدید ارزش ریال در مقابل ارزهای خارجی شد و ارزش دلار را به سرعت از ۵۲ به ۶۰ هزار تومان رساند.

رژیم هم مجبور شد برای راضی کردن امریکا تعدادی از افسران ارشد سپاه را به بهانه حملات اسرائیل از سوریه خارج کند، گروه عراقی که حمله به مرکز استقرار نظامیان امریکایی به اردن را انجام داده بود نیز مجبور شد رسماً اعلام کند که موقتا به مراکز نظامی امریکا در منطقه حمله نخواهد کرد. با این وصف این عقب نشینی های آشکار ظاهرا هنوز نتوانسته دولت بایدن را راضی کند و گفته اند تصمیمات شان به



حملات را که ظاهراً فراتر از حملات انتقامی و دامنه دار تر از حملات قبلی در عراق و یمن است عملی خواهند کرد.

شایعه‌ای هم شب گذشته راجع به اعزام چند هواپیمای سوخت رسان به یکی از کشورهای اروپای پخش شد که اگر صحت داشته باشد حکایت از گستردگی حملات قریب الوقوع دارد.

فشار های سیاسی، اقتصادی و سرکوب و کشتار در کشور به حدی رسیده است که عده‌ای از مردم نیز به هوای اینکه حمله خارجی ممکن است برای خلاصی از دست رژیم به کمک شان بیاید، متأسفانه مخالفتی با آن ندارند. از طرفی دیگر عده‌ای نیز به این توهم که خارجی ها برای نجات آنها باید دخالت کنند دامن می زنند و در واقع به اتکای مردم به خودشان و گسترده شدن اعتراضات مردم برای به زیر کشیدن رژیم صدمه وارد می کنند. هر جنگی چه با ایران چه با کشورهای دیگر منطقه پیش از همه به مردم کشور که هم اکنون نیز از هر لحاظ تحت فشار قرار دارند، آسیب می رساند و وضعیت آنها را از هر لحاظ دشوارتر می کند.

در درون رژیم هم جریاناتی هستند که بدشان نمی آید جنگ کوچکی به راه بیندازند تا به کمک آن بلکه رژیم را از سرنگون شدن نجات بدهند. سخنگویان و پیام رسانان این جریانات در رسانه های مجازی حضور فعال دارند و چنین تبلیغ می کنند که گویا امریکا و اسرائیل جرات جنگ با ایران را ندارند و عملاً مشغول تحریکات جنگی هستند. یکی از فرماندهان ارشد سپاه هم اخیر به دولت عراق هشدار داد که اگر امریکایی ها را از عراق بیرون نکند خود آنها همانطور که به اقلیم کردستان حمله کردند، با حمله به خاک عراق این کار را خواهد کرد!

سرکوب و کشتار و اختناق واقعیت آن است که نتوانسته مردم را از مسیر سرنگون کردن رژیم بازدارد. در چنین اوضاعی گسترش در گیری جمع و جور با امریکا می تواند نعمتی برای آنان که می خواهند برای حفظ قدرت دست به هر جنایتی بزنند باشد.

خبرهایی که بعد از حمله موشکی به خاک پاکستان منتشر شد این ظن را که در سپاه ممکن است چنین جریان قدرتمند جنگ طلبی وجود دارد و خود خامنه‌ای نیز دست شان را باز گذاشته باشد چندان نامحتمل نیست.

این که یک قدرت خارجی حاضر باشد در این دوران پر آشوب با لشکر کشی و صرف هزینه هنگفت برای نجات مردم یک کشور از دست رژیم دیکتاتوری آنطور که بعضاً آرزو دارند به کمک مردم بیاید، توهمی بیش نیست. چنین اتفاقی هم اگر بوقوع بپیوندد، هزینه اش بیش از فایده نداشته آن است. راه رهایی از قید رژیم فاشیستی جمهوری اسلامی و دفع خطر جنگ و دخالت نظامی احتمالی، تشدید مبارزه خود مردم ایران علیه جنگ و برای براندازی رژیم و استقرار آزادی، دموکراسی و صلح پایدار در منطقه است. از سوی دیگر نباید از یاد برد رسیدن به آزادی و برابری و رفاه بهایی دارد که باید هر ایرانی سهم خود را برای آن ادعا نماید

کمیته های اعتصاب را در کارخانه ها و ادارات تشکیل دهیم!

اتحاد، اعتراض، اعتصاب، نبرد تا رهایی!



شعار کارگران شفاف وقاطع است (ما رای نمی دهیم)

صادق



ضرب المثلی هست که می گوید، (یارو را به ده راه نمی دادند، سراغ خانه کدخدا را می گرفت" این ضرب المثلی مصداق دعوت از کارگران برای شرکت در انتخابات فرمایشی توسط یکی از رهبران تشکلهای حکومتی است.

خبرگزاری ایلنا که خودش بواسطه خشم و نفرتی که در جامعه نسبت به حکومت و انتخابات فرمایشی وجود دارد جسارت تبلیغات مستقیم برای انتخابات را ندارد و مراجعات آن برای تبلیغ انتخابات حتی به اصلاح طلبان با در بسته مواجه شده، در ادامه مراجعات اش به رهبران تشکلهای بی اختیار حکومتی، به سراغ حسن حبیبی عضو هیئت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی که یک تشکیلات مافیایی سر سپرده به حکومت است مراجعه کرده تا به خواسته علی خامنه‌ای دشمن شماره یک کارگران" برای انتخابات تبلیغ کند".

حسن حبیبی که خود هم جرات دعوت مستقیم برای شرکت در انتخابات مجلسی را که فرمایشی تر از همیشه خواهد بود ندارد، به کارگران توصیه می کند اگر می خواهند در انتخابات شرکت کنند، به کسانی رای بدهند که از جنس کارگر یا حامی کارگران باشد و به کسانی رای بدهند که

اگر می‌خواهیم در مجلس حضور داشته باشیم و برای جامعه بزرگ و فهیم کارگری کاری بکنیم، باید ..."
نمایندگانی از جنس خودمان و متعهد به کارگران را انتخاب و روانه مجلس بکنیم؛ نمایندگان مجلس به اصطلاح انقلابی نه تنها مردمی و کارگری نبودند بلکه با رای محرومین جامعه آمدند ولی کاری برای محرومین نکردند؛ ما در این دوره شاهد بودیم که هیچ باری از دوش کارگران برداشتند بلکه در ایجاد گرانی و تورم نیز با بی‌تفاوتی و عملکرد منفعل نقش داشتند



او البته در مورد شرکت "محرومین جامعه" دارد خلط مبحث می کند تا نتیجه بگیرد که گویا نمایندگان کنونی با رای محرومین جامعه انتخاب شده‌اند، در حالیکه همه می دانند اکثریت قریب به اتفاق نمایندگان کنونی با آرای ۱۰ و کمتر از ۱۰ درصد و با تقلب و زدوبند به مجلس راه یافته اند و در واقع نمایندگان سرمایه داران و پیمانکاران رانتی و تجار و دلال های بزرگ و سرداران نیروهای سرکوبگر امنیتی و خصولتی ها هستند. کسی هم از این جماعت انتظار نداشته و ندارد که از حقوق محرومین جامعه دفاع کند و هر قانونی هم که تصویب کرده‌اند همگی علیه کارگران و محرومین و به نفع خودشان بوده است. محرومین هم درست به خاطر اینکه می دانستند ماهیت مجلس فرمایشی چیست در انتخابات پیشین شرکت نکردند. این دوره که ماهیت این به اصطلاح مجلس و نمایندگان و مصوبات آن برایشان روشن تر شده، مسلم است آنقدر "فهم" هستند. که فریب تبلیغات امثال حسن حبیبی ها را نخواهند خورد

دعوت از کارگران به شرکت در انتخابات در حالیکه مهره های درجه اول و سر سپرده و شریک در جنایات حکومت و افرادی مانند، حسن روحانی، حسن خمینی، علی لاریجانی، محمود علوی، علی لاریجانی را نیز رد صلاحیت کرده‌اند و توصیه به رای دادن به کاندیدهایی که از جنس کارگر باشند، انهم زمانی که طنین شعار، "از بس دروغ شنیدیم ما دیگه رای نمی دیم" کارگران، معلمان، بازنشستگان، پرستاران و سایر محروم شدگان از حداقل حقوق شان، سراسر کشور را فرا گرفته، و تصور اینکه گویا راه برای کاندیدا شدن و احراز صلاحیت غیر ذوب شدگان در ولایت فراهم است، اگر نشانه ابله‌ی یک مدعی نمایندگی کارگر بودن نباشد، حاکی از سر سپردگی او به قدرت است. آری او جاهل نیست، اما جاعل و سرسپرده هست. فرقی هم نمی کند که از ترس و اجبار این کار را می کند، یا داوطلبانه، نتیجه کارش مهم است. و این اولین بار نیست که ایشان و رفقای شان در راس خانه کارگر و شوراهای اسلامی تلاش می کنند که کارگران را با نیرنگ و فریب به اعمالی کنند که نتیجه آن وضعیت فلاکت‌بار همان طبقه‌ای است که به دروغ ادعای دفاع از حقوق آن را می کنند

در هنگام انتخابات پیشین همین مجلس ضد کارگری که بی سابقه ترین تعرض به حقوق کارگر و حقوق‌گیرا عملی کرد، از آن جمله، افزایش سن بازنشستگی عادی و بازنشستگی کارهای زیان آور و سخت، کاهش حقوق بازنشستگی، خصوصی سازی اموال عمومی. "مولد سازی" تصویب طرح استاد شاگردی، مزد منطقه‌ای، تغییر قانون بیمه کارگران ساختمانی، کاهش دستمزد و قدرت خرید کارگران و تهی کردن سفره‌ها از گوشت و لبنیات، خصوصی کردن آموزش و بهداشت... همین مدعیان نمایندگی کارگر برای شرکت کردن مردم و رای دادن به همین هایی که با هزار دوز و کلک وارد مجلس شدند و دمار از روزگار کارگر درآوردند، تبلیغ می کردند. در رژیم‌ی که کارگر را به دلیل اعتراض به ندادن دستمزد و اعتراض صنفی به زندان، شلاق و اخراج محکوم می کنند، فعالیت اتحادیه ها ممنوع است و رهبران کارگران را به ۱۰ سال زندان محکوم می کنند، اگر کسی تصور کند به کارگر اجازه می دهند وارد مجلس شود تا از حقوق خودش دفاع کند، یا جاعل است، یا جاهل و مزدور صاحبان قدرت و ثروت. از همه شرم آورتر این است که کسی ببیند دسته دسته آزادیخواهان را اعدام می کنند و به زندان می اندازند، زنان و کودکان را بخاطر تن ندادن به حجاب اجباری و آزادی خواهی به قتل می رسانند و کور می کنند و به زندان محکوم می کنند، سفره های مردم را از طعام تهی می کنند تا خرج دستگاه سرکوب شان کنند، آنوقت به خواست رهبر دیوانه و جنایتکار رژیم برای شرکت مردم در انتخاباتی که همه می دانند فرمایشی تر از همیشه قرار است برگزار شود تن در دهند و در جنایات رژیم خود را سهیم کنند

چاره کارگران وحدت و تشکیلات مستقل است!

شعار کارگران شاغل و بازنشسته و سایر مزد و حقوق بگیران و تشکلهای مستقل آنان شفاف و قاطع است، (از بس دروغ شنیدیم، ما دیگه رای نمیدیم)



مروری بر حوادث کاری هفته
ایران در زمینه رعایت مسائل ایمنی کار در میان کشورهای جهان رتبه ۱۰۲ را به خود اختصاص داده که رتبه بسیار پایینی است



مرگ یک کارگر جوشکار در کارگاه شن ماسه

یک کارگر جوشکار بر اثر سقوط سازه فلزی روی سرش جان خود را از دست داد

به گزارش خبرنگار ایلنا، یک منبع کارگری در مشهد گفت: یک کارگر جوشکار حین انجام کار جوشکاری سرند ۵ متری تفکیک شن ماسه در یک کارگاه شن‌شویی در روستای «آبروان» سرخس بر اثر رها شدن زنجیر و برخورد سرند با سرش دچار حادثه شد.

بنا بر اعلام وی، این حادثه در روزهای گذشته برای یک کارگر حدود ۳۵ ساله رخ داده و او پیش از رسیدن عوامل امداد و نجات در محل جان خود را از دست داد. در مورد علت این حادثه هیچگونه اطلاعی انتشار نیافته

مرگ کارگر مرغداری مهابادی در اثر برق‌گرفتگی

به گزارش ایلنا، دوشنبه نهم بهمن ماه در طی حادثه برق‌گرفتگی یک کارگر شاغل در یک واحد مرغداری در روستای قویی باباعلی شهرستان مهاباد در استان آذربایجان غربی، جان خود را از دست داد

کارگر جانباخته ۴۰ سال سن داشت که قبل از انتقال به مرکز درمانی جان خود را از دست داد. علل این حادثه اعلام نشده است

فقدان ایمنی کار به مرگ دو کارگر انجامید

خبرگزاری هرانا - در سایه فقدان ایمنی محیط و شرایط نامناسب کار، دو کارگر در شهرستان های ری و سرخس جان خود را از دست دادند



به گزارش خبرگزاری هرانا به نقل از تسنیم، بامداد دوشنبه نهم بهمن ماه، یک پاکبان در شهر قیامدشت در هنگام انجام وظیفه، بر اثر تصادف با یک خودرو جان خود را از دست داد.

رئیس حوزه قضایی بخش خاوران در این خصوص گفت: راننده ضارب پس از تصادف با انتقال پیکر پاکبان به حاشیه جاده از محل متواری میشود، که بر این اساس بلافاصله پلیس راهور و نیروی انتظامی تحقیقات را برای شناسایی ضارب آغاز کرده و در نهایت با ورود دستگاه قضایی خودرو شناسایی شده است.

محمد رحمتی با اشاره به اینکه اگر قصوری متوجه شهرداری هم باشد کارشناسان راهور آن را اعلام خواهند کرد، افزود: بر اساس قانون با تشکیل پرونده قضایی، خودرو توقیف و تحقیقات و بررسی پرونده آغاز میشود.

گزارش "ILO"

از تاثیر تحولات محیط زیستی بر بهداشت شغلی

در گزارش سازمان جهانی کار این مطلب آمده است که تغییر الگوهای آب و هوا (به ویژه از نظر ایمنی و سلامت شغلی) تاثیرات غیرقابل انکاری را بر بازار کار جهانی دارد.

به گزارش خبرنگار ایلنا به نقل از پایگاه سازمان جهانی کار، این سازمان در گزارشی از تاثیر تحولات آب و هوایی بر ایمنی و بهداشت شغلی خبر داد.

هر ساله ۲۸ آوریل، سازمان جهانی کار، روز جهانی ایمنی و سلامت در محل کار را با تمرکز بر موضوع به موقع مرتبط با ایمنی و بهداشت شغلی گرامی می‌دارد. اما امسال، قرار است این سازمان بر روی بررسی تاثیرات تغییرات آب و هوایی بر ایمنی و سلامت شغلی تمرکز کند.

در گزارش سازمان جهانی کار این مطلب آمده است که تغییر الگوهای آب و هوا (به ویژه از نظر ایمنی و سلامت شغلی) تاثیرات غیرقابل انکاری را بر بازار کار جهانی دارد.

نمونه‌هایی از خطرات شغلی که با تغییرات آب و هوایی تشدید می‌شوند که عبارتند از: استرس گرمایی، اشعه ماوراء بنفش، آلودگی هوا، حوادث صنعتی بزرگ، رویدادهای شدید آب و هوایی، افزایش بیماری‌های ناشی از ناقلین و افزایش قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی، که همگی می‌توانند سلامت نیروی کار را تهدید کنند.

چندین گزارش را برای روز جهانی ایمنی و بهداشت شغلی در سال ۲۰۲۴ تولید خواهد کرد. همچنین ILO علاوه بر تولید اقلام تبلیغاتی برای فرهنگ‌سازی، یک رویداد جهانی با حضور کارشناسان و سخنرانان مهمان از دولت‌ها، کارفرمایان و کارگران برگزار خواهد کرد.

مبارزه برای آزادی معلمان، کارگران و زندانیان سیاسی را گسترده و سراسری کنیم!

از مبارزه کارگران و مزد و حقوق بگیران برای افزایش دستمزد حمایت کنیم!

علیه تغییرات ارتجاعی در قانون کار و تامین اجتماعی متحدانه مبارزه کنیم!



گذر و نظری بر رویدادهای کارگری هفته



ایان مشروط اعتصاب یک هفته‌ای کارگران فولاد اهواز

اعتصاب و تظاهرات خیابانی یک هفته‌ای کارگران فولاد اهواز که در اعتراض به امتناع مدیریت شرکت از اجرای توافقات خود با کارگران در پایان اعتصاب قبلی شروع شده بود در ۹ بهمن بطور مشروط پایان یافت. بنا به اطلاعیه‌ای که در صفحه تلگرامی کارگران فولاد منتشر شده است، مدیریت با دادن امتیازاتی که ظاهراً مطلوب همه ی کارگران نبوده توانسته است به اعتصاب خاتمه دهد. با این همه به نظر می رسد با توجه به اینکه کارگران به همه ی خواسته های خود نرسیده‌اند، ظرفیت برای اعتصاب های دیگر بجای خود باقی است. در قسمتی از اطلاعیه پایان اعتصاب دلیل پایافتن اعتصاب را

این‌بار با اعمال تغییراتی در فیش‌های حقوقی تمام پرسنل قراردادی و پیمانکاری و خروج آیت‌های "فریزشده، گروهی از همکاران را دیشب در شیفت شب به سر کار برگرداندند

چنین ذکر کرده‌اند

در پارگراف پایانی اطلاعیه نیز گفته شده

با وجود پایان مشروط و موقت اعتصاب درخشان گروه ملی در این نوبت، همچنان پای عهد خود می‌مانیم. " ما ایستادیم تا وسوسه‌ها و فریب‌ها را شناسایی کنیم و امید داریم که در آینده نزدیک با اعتصاب‌های .." دیگری در کف خیابان، جای هیچ تردیدی در دل همکاران باقی نماند

ادامه و گسترش اعتراضات کارگری در شرکت های نفتی

اعتراضات کارگران شرکت‌های نفتی برای افزایش دستمزد و امتیازات شغلی که مورد تعرض دولتمردان و مدیران و صاحبان این شرکتها قرار گرفته و در نتیجه آن بخشی از امتیازات و مزایای مزدی کارگران و کارکنان این شرکتها کاهش و یا قطع شده است همچنان ادامه و در دو سه هفته اخیر افزایش داشته‌اند

در این اعتراضات کارگران رسمی و غیر رسمی به رغم برخی تفاوت های مطالباتی شان مشارکت دارند. این اعتراضات از آنجا که به توقف تولید منجر نشده است، به رغم گستردگی و تداوم بی وقفه آنها تا کنون



دست آورد چندانی برای کارگران و کارکنان شرکتهای درگیر اعتراض نداشته است. مهمترین دست آورد تا کنونی اعتراضات مستثنی نمودن ادغام صندوق بازنشستگی کارگران نفت با سایر صندوقها بوده است.

تجربه سه ماهه اعتراضات کارگران شرکت های نفتی و نتایج آن نشان داده است که حکومت و کارفرمایان تا زمانی که اعتراضات به اعتصاب ارتقا پیدا نکنند و باعث توقف تولید نشوند، از دادن پاسخ درخور به مطالبات امتناع خواهند کرد. اعتصاب از آن جهت اهمیت دارد که با توقف تولید به کارفرما زیان وارد نماید و بواسطه آن کارفرما مجبور شود تن به خواسته های کارگران بدهد.

ادامه اعتراضات خیابانی بازنشستگان

اعتراضات بازنشستگان در این هفته نیز تداوم و گسترش چشمگیری پیدا کرد. افزایش اسمی ۲۰ درصد به حقوق های بازنشستگی و تعیین ۹ میلیون تومان کف حقوق برای بازنشستگان در سال آینده به خشم و اعتراض بازنشستگان از این تصمیم مجلس و دولت دامن زد. خشمی که به خوبی خود را در شعارهای معناداری چون، "از بس دروغ شنیدیم ما دیگه رای نمی دیم بازتاب می داد. بر اساس گزارشی که "اتحاد بازنشستگان" در خصوص اعتراضات دیمه منتشر کرده است، از ۱۲۳ مورد اعتراض و اعتصاب کارگری که در یک ماه گذشته انجام گرفته، حدود دو سوم آن اعتراضات بازنشستگان بوده اند. متأسفانه از آنجا که بازنشستگان دیگر دستی در تولید و خدمات ندارند، اعتراضات شان به رغم گستردگی آن تا کنون نتوانسته آن طور که بایسته است بهبودی در وضعیت بد معیشتی شان بوجود آورد. ۹ میلیون کف حقوق در شرایطی است که هزینه های زندگی سر به آسمان می ساید و روند صعودی هزینه ها از خوراک و دارو گرفته تا مسکن ادامه دارد. بطوریکه کارشناسان مستقل هزینه خانوار در سال آینده را ۴۵ میلیون تخمین زده اند و یکی از نمایندگان تشکل های حکومتی نیز از ۲۹ میلیون صحبت می کند.

ادامه اعتراضات پرستاران

اعتراضات وسیع پرستاران نیز همچنان ادامه دارد. در ۱۰ بهمن و در ادامه اعتراضات پرستاران به گزارش خبرگزاری ایلنا

شماری از پرستاران دانشگاه های علوم پزشکی استان مازندران در اعتراض به وضعیت مزد و شرایط "شغلی خود در شهر ساری تجمع کردند"

پرستاران نسبت به تعرفه های ناچیز پرداختی و اضافه کار اجباری با حق الزحمه بیگاری و بسیار کم ، اعتراض دارند و خواهان اصلاح تعرفه ها و سایر مزایای مزدی خود هستند. اعتراضات پرستاران علاوه بر افزایش حقوق و مزایا قطع اضافه کاری اجباری کم دستمزد، فشار مضاعف شغلی به دلیل کمبود پرستار می باشد. اضافه کاری اجباری از مواردی است که پرستاران روی آن حساسیت دارند و برای مبارزه با آن اخیراً کمپینگی به راه انداخته اند. افزون بر آن جنب و جوش قابل توجهی برای تشکیل تشکل مستقل و علیه دخالت دولت در تشکلهای موجود میان پرستاران برای اینکه بتوانند بطور موثر و سازمانیافته از حقوق خود دفاع کنند شروع شده که امر مبارکی است

حمله نیروهای امنیتی به کارگران اعتصابی شفق

در روز ۱۰ بهمن حراست و نیروهای امنیتی به تجمع بعد از اعتصاب پرسنل شفق گروه ملی فولاد که خواهان تبدیل وضعیت کاری خود به قراردادی بودند حمله کردند. گفتنی است که یکی از خواسته های اعتصاب یک هفته ای فولاد تبدیل وضعیت کارگران شفق بعنوان بخشی از مجموعه فولاد بود اما مدیریت از پذیرش آن نیز قبلاً امتناع کرده بود. هنوز گزارشی در مورد نتیجه اعتصاب پرسنل شفق منتشر نشده است.



به نظر می رسد که رسیدن پرسنل شفق به خواسته خود تا حدود زیادی تابع نتایج اعتصاب کارگران فولاد باشد.

سقوط ارزش دستمزد و قدرت خرید کارگرانراض برای افزایش دستمزد همه گیر شده است

اعتراضات کارگری برای افزایش دستمزد همه گیر شده است و افزایش دستمزد بواسطه افزایش سرسام آور هزینه های زندگی همراه با کاهش ارزش دستمزدها و قدرت خرید مزدبگیران دلیل اصلی گسترش فزاینده اعتراضات معیشتی است

اعتراض کارگران بستنی اطمینان به حقوق ناکافی

جمعی از کارگران کارخانه بستنی سازی اطمینان خواستار افزایش حقوق دریافتی خود شدند

انتقاد کلاه زردها: بازهم برای افزایش مزد «کارگران دولت» تصمیم گرفتند

ظهور «بازنشستگان دو شغله» با مستمری یک سوم خط فقر

در شرایطی که معیشت بیش از نیمی از جمعیت کشور زیر خط فقر است و برای بهبود به بیش از ۵۰ یا ۶۰ درصد افزایش حقوق نیاز دارند، چرا این بودجه صداوسیما و قوه قضاییه

دستمزد ماهانه کارگر برابر با قیمت ۸ کیلو گوشت است

فرامرز توفیقی یکی از نمایندگان تشکل های حکومتی در شورای عالی کار نیز در همین ارتباط گفته است، هزینه سبد معیشت به ۲۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیده است و افزوده است: با بیان اینکه «امروز قیمت هر کیلو گوشت گرم در بازار، ۱۳ درصد حداقل دستمزد یک کارگر است» افزود: یک کارگر اگر بخواهد فقط یک کیلو گوشت گرم بخرد، باید ۱۳ درصد حداقل دستمزد ماهانه اش را پای آن بپردازد

پرستاران گنبد کاووس: برای ساعتی ۱۶ هزار تومان اضافه کاری می کنیم

میلیون کارگر زیر زمینی بدون بیمه و ۹۶ درصد کارگران موقتی هستند

فتح الله بیات، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی گفت: نیروی انسانی و کارگران؛ چه در بخش دولتی و چه خصوصی باید با کارفرما قرارداد مستقیم داشته باشد. چرا پیمانکار در یک شرکت باید چادر بزند و با کارفرما هماهنگ کند و بخشی از درآمد کارمند را بگیرد و مطالبات کارمند معوق بماند؟

وی ادامه داد: به نظر می رسد دلیل اصلی این است که در این سالها کارفرمایان برای فرار از پرداخت بدهی کارگران، میدان را به پیمانکاران سپرده اند و بعد از آن دیگر به تخلفات کارگران رسیدگی نکرده اند. " حقوق. اگرچه نمونه های زیادی از تضییع حقوق کارگران توسط پیمانکاران وجود دارد، اما بسیاری از پیمانکاران با روابط مشکوک برنده مناقصه می شوند

بیات با بیان اینکه امروز هیچ یک از کارگران کشور شغل مطمئنی ندارند زیرا بیش از ۹۶ درصد از ۱۵ میلیون کارگر کشور با قرارداد موقت کار می کنند، گفت: برخی از کارگران ۸۹ روزه، یک ماهه، سه ماهه و ۶ قرارداد دارند. قراردادهای یک ماهه و حتی شما با قراردادهای سفید امضا شده و سفته و تعهدنامه کار می کنید زیرا آنها هیچ گونه ادعا یا معوقه ای از کارفرما ندارند



در همین ارتباط و درگزارش دیگری گفته می شود:

کار به جایی رسیده که امروز بیش از ۹۷ درصد قراردادهای کارهای با ماهیت مستمر موقتی است، حتی سفید امضاست! آن سه درصد هم کسانی هستند که قبل از سال ۷۵ در کارهای مستمر مشغول به کار شده‌اند و بنابراین قبل از صدور دادنامه قرارداد دائم بسته‌اند که از قضا آن‌ها هم آخرین سال‌های اشتغال خود را پشت سر می‌گذارند و همین یکی دو سال آینده همگی بازنشست می‌شوند؛ بعد از آن، صد درصد قراردادهای کار در تمام کارگاه‌های دائم کشور، موقت می‌شود

ایجاد کار برای بیکاران وظیفه دولت است!

به بیکاران باید حقوق پرداخت شود و تحت پوشش تامین اجتماعی قرار داشته باشند!

**از اعتصاب و تظاهرات کارگران فولاد اهواز پشتیبانی می‌کنیم!
مارش خیابانی کارگران اعتصابی فولاد اهواز ادامه دارد**



دامنه‌ی اعتصاب حق طلبانه‌ی ۳ هزار کارگر فولاد که از چند روز پیش برای همسان‌سازی دستمزد کارگران این شرکت با سایر کارگران کارخانه‌های تولید کننده‌ی فولاد، بازنگاری در طرح طبقه‌بندی مشاغل و خلع ید از مالکیت بانک ملی بر این شرکت شروع شده است، به خیابان‌های اهواز کشیده شده و ادامه‌ی مارش پرشور کارگران در خیابان‌های اهواز توجه‌های بسیاری را در سراسر کشور به خود جلب نموده‌ست. اعتصاب دیگری که چند هفته پیش در این شرکت انجام گرفت، پس از موافقت مدیریت شرکت با بخشی از خواسته‌های کارگران به پایان رسید، اما پس از پایان یافتن اعتصاب مدیریت شرکت از اجرای توافق خود با کارگران امتناع ورزید و کارگران که از لحاظ معیشتی به واسطه‌ی دستمزدهای یک سوم خط فقر در شرایط دشواری قرار دارند، بار دیگر دست به اعتصاب زدند.

مدیریت شرکت و مسئولین ذریبط دولتی به رغم اطلاع از مصمم بودن کارگران روی خواسته هایشان و ادامه‌ی اعتصاب، همچنان از اجرای توافق خود با کارگران طفره می‌روند و در پی سرکوب اعتصاب و بی



پاسخ گذاشتن مطالبات به حق کارگران هستند با این همه فضای حاکم بر شهر و نحوه رفتار کارگران به گونه‌ای است که سرکوب را دشوار می‌کند.

حزب چپ ایران بار دیگر پشتیبانی خود را از اعتصاب و مطالبات به حق کارگران فولاد اعلام و بر همبستگی با کارگران فولاد تاکید می‌کند. ما اعتصاب و داشتن تشکل را از حقوق بدیهی کارگران می‌دانیم و به تبع آن، هر نوع تعرض برای سرکوب این اعتصاب را محکوم نموده و از سایر کارگران و عدالتخواهان خاصه مردم اهواز دعوت می‌کنیم با حمایت از اعتصاب کارگران فولاد تلاش‌هایی را که برای سرکوب اعتصاب انجام می‌گیرد، بی‌اثر سازند. حمایت از تلاش‌های کارگران برای ایجاد تشکل مستقل مطلوب خود، جلوگیری از اخراج و مجازات و بازگشت به کار کارگرانی که قبلاً به دلیل شرکت در اعتصاب اخراج شده‌اند، وظیفه‌ی همه‌ی انسان‌هایی است که در صف کارگران و زحمتکشان علیه استبداد و بی‌عدالتی مبارزه می‌کنند

هیئت سیاسی - اجرایی حزب چپ ایران

بهمن ۱۴۰۲ - ۲۰ ژانویه ۲۰۲۴



از جنبش نه به اعدام برای متوقف کردن و ابطال احکام اعدام حمایت و به آن بپیوندید!



به مناسبت ۱۴ بهمن ۱۴۰۰ و انتخابات باشکوه انجمن صنفی معلمان کوردستان (سنندج و کلانتران) February 04, 2024
مجید کریمی؛ عضو هیات مدیره انجمن صنفی معلمان کوردستان (سنندج و کلانتران)



♦ گاهی وقایع، رویدادها و حوادثی در زندگی فردی یا جمعی ما اتفاق می‌افتد که اگر در جهت امیال و آمال ما و در سطحی گسترده باشد همان لحظه شور و شعف خاصی ایجاد می‌کند و سبب رضایت خاطر ما می‌شود اما امکان دارد از درک تاثیرات عمیقش در اطراف خود و میزان این تاثیر چندان آگاه نباشیم. هنگامی که ارتعاشات این رویداد از محیط اطراف ما فراتر رفت، در دیگران ایجاد انگیزه کرد، دوستان به فال نیک گرفتند و مخالفان و دشمنان دسپاچه موضع گیری کردند و به قولی چنان شد که گویی "آب در لانه مورچگان" و بازخورد و پژواک آن به ما برگشت تازه متوجه خواهیم شد که کاری کارستان روی داده و جمعی به تماشایش غزل‌خوان و عده‌ای انگشت حسرت و حرمان به دهان!

♦ انتخابات ۱۴ بهمن ۱۴۰۰ انجمن صنفی معلمان کوردستان در سنندج از جمله آن رویدادهاست. در گرماگرم تحصن‌ها و تجمعات سال هزار و چهارصد جمعی از فعالین صنفی و هیات مدیره وقت با حسن تدبیر سایر اعضای انجمن طرحی نو در انداختند و پس از کش و قوسهای بسیار و حتی تنش آلود میان نگرشهای متفاوت فعالین صنفی (که خود نوعی تمرین دموکراسی بود) تصمیم و اراده معلمان با اتحادی کم نظیر بر این قرار گرفت که با توجه به انباشت مطالبات چند ساله و با در نظر گرفتن شرایط اجتماعی و تحلیل وضع موجود انتخابات انجمن بر گزار گردد و مسیره‌های قانونی این تصمیم لحاظ شود. مبنای قانونی برای فعالیت نزد فعالین صنفی و از جمله صاحب این نوشتار اراده جامعه معلمان بود(که البته بر این اراده اصل ۲۶ قانون اساسی مبنی بر آزادی احزاب، جمعیتها و



انجمنهای سیاسی و صنفی هیچکس را نمی‌توان از شرکت در آنها منع کرد یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت) صحنه می‌گذشت. نقطه اتکاء دیگر به لحاظ قانونی نامه آقای گرجی معاون حقوقی رئیس جمهور وقت در جواب نامه کانون صنفی معلمان تهران به تاریخ ۱۷ مرداد ۹۷ بود که در توضیحی مفصل و با بیانی روشن عنوان نمودند: ".... بر این مبنا در خصوص موضوع مورد سوال [فعالیت کانونها و انجمنهای معلمان] نه تنها خلا قانونی وجود ندارد بلکه اصل ۲۶ قانون اساسی حق افراد ملت بر تاسیس تشکلهای مدنی از جمله کانونهای صنفی را بدون نیاز به اخذ مجوز از حاکمیت به رسمیت شناخته است."

با آگاهی از این مواد و موارد قانونی مورد اشاره و برای اطمینان خاطر همکاران از طرفی و قطع بهانه‌های واهی بعضی از نهادهای حاکمیت از طرف دیگر، طی نامه‌ای برای برگزاری انتخابات انجمن صنفی معلمان کوردستان از استانداری و فرمانداری شهر سنندج درخواست مجوز شد. طبق روال پیشین و تا آخرین لحظه‌ها که به ۱۴ بهمن و آن حماسه با شکوه ختم شد هیچ جوابی به صدها و بلکه هزاران معلم منتظر داده نشد تا بار دیگر ثابت کنند که به قانون واقعی نمی‌نهند.

♦ اما بر خلاف تنگ نظریها و قانون شکنی‌هایی که روی داد (طوریکه معلمان را از سالن مسجد قبا هم اخراج کردند) عدو سبب خیر شد و حقیقت دیگری رقم خورد و فضای عمومی و خیابان بار دیگر به معلمان برگشت. در پای دیوار سنگی مسجد قبا و در فضای عمومی انتخاباتی رقم خورد که در هیچ کجای کشور از ابتدای تشکیل انجمنها و کانونهای صنفی در دهه هشتاد تا آن زمان چنین شکوه اراده‌ای به خود ندیده بودند، آن هم در فضایی که بدون هیچ بهانه‌ای نهادهای مذکور دست رد به سینه جامعه ۱۵ هزار نفری معلمان زده بودند تا مانع انجام این انتخابات قانونی شوند و طنز ماجرا اینجاست که در رسانه‌های حاکمیت برای انواع انتخابات مردم را تشویق به مشارکت و نقش آفرینی در سرنوشت خویش می‌کنند و این پارادوکس قبیح و وقیحانه هیچگاه علامت سوالی هم در ذهنشان ایجاد نمی‌کند!!

♦ در این انتخابات حدود ۱۲۰۰ نفر شرکت کردند (با نظر هیات اجرایی انتخابات ۱۰۵۰ رای بعنوان آرا صحیح محسوب گردید) که اگر امکان تمديد وجود داشت یقیناً افراد بیشتری مشارکت می‌کردند و شکوه و شیرینی این حماسه دوچندان می‌شد .

با انتخاب هیات مدیره جدید و پذیرش نمایندگان آن در شورای هماهنگی تشکلهای صنفی کشور انجمن صنفی معلمان کوردستان و خصوصاً "سنندج ارتقاء کمی و کیفی یافت و در بیانیه‌ها، برگزاری تجمعات و نحوه مدیریت آن، ارتباط با سایر تشکلهای صنفی، شعارها، استقبال بدنه معلمان، دانش آموزان و اولیاء تجلی پیدا کرد.

♦ تاثیر این انتخابات و بازتاب آن در میان معلمان کشور و دیگر تشکلهای حس همدلی و پیوندی عمیق را سبب گردید، از طرف اکثر تشکلهای پیام تبریک ارسال شد اما مهمتر از همه پیام تبریک معلمان شیراز به زبان کوردی بود که در درون خود پیام بزرگتری نهفته داشت مبنی بر اینکه نگاه دموکراتیک و احترام به حقوق زبانی ملیتهای مختلف (عیلرغم نظر حاکمیت) در حال گسترش است و این نوید آینده‌ای بهتر می‌داد.

شهرهای دیگری به فکر تشکل یابی و سازماندهی معلمان افتادند و برای چندین ماه در ۲۰۰ شهر کشور بطور همزمان، مطالبات معلمان که دربرگیرنده مطالبات جامعه و دانش آموزان هم بود و در کیفیت آموزش، عدالت آموزشی و محتوای کتب درسی و.... نمود می‌یافت سبب شد خیابانها را با مشارکت گروههای ذی‌نفع محل فریاد مطالبه گرانه کرده و به جوش و خروش در آورند.

♦ کوردستان بستری مهیا برای کار تشکیلاتی دارد، هر چند بعضاً "دزمینه پیگیری مطالبات مردم بین تشکلهای مختلف نوعی همپوشانی وجود دارد اما این مانع از آن نشده که دهها تشکل در زمینه‌های



مختلف شکل بگیرند و این به نوعی بیانگر فهم مردم است مبنی بر اینکه " قدرت ما در اتحاد ماست" و خود تشکل یابی را شکلی از اعمال قدرت و بر کشیدن از ابزگی به سوژگی می دانند. سوژه بودن مستلزم پیشگامی و تاثیر گذاریست طوریکه " رمز شوی و ماندگار!"

اکنون که در سالگرد ۱۴ بهمن ۱۴۰۰ قرار گرفته ایم و قانونا " مدت فعالیت هیات مدیره انجمن صنفی معلمان کوردستان (سنندج و کلاترزان) پس از دو سال رو به اتمام است هیات مدیره انجمن با دعوت از همکاران و برگزاری جلسات مکرر به این نتیجه رسید که برای تمرین و تقویت دموکراسی، چرخش مسئولیتها، کادر پروری و آشنایی بیشتر همکاران با فعالیت صنفی و نحوه اداره تشکیلات، تشکیل لایه های حامی و مهمتر از همه نشان دادن اراده جمع بر تارک فعالیت جمعی و تشکیلاتی و جلوگیری از محفلی شدن آن، در صدد است تا برودی برای انتخاب هیات مدیره جدید انتخابات انجمن صنفی معلمان کوردستان- سنندج را با همان روال قانونی که دوسال پیش طی شده برگزار نماید .

♦ معلمان می دانند نیروی کار، چه اینکه کارفرمایش شرکت های خصوصی باشد و چه دولت و حاکمیت، نیاز دارند برای جلوگیری از تضییع حقوق مادی و انسانی خود متحد، منسجم و متشکل شوند و به نیروی عظیم خود تکیه کنند. زندگی در عصر مدرن ما را نیازمند تشکیلات مدرن هم کرده است تا به مقابله با استثمار مدرن برخیزیم.

امید است همکاران با درک این واقعیت انکار ناپذیر بار دیگر با مشارکت بالای خود در انتخابات هیات مدیره انجمن صنفی معلمان کوردستان-سنندج (که تاریخ و مکانیزم برگزاری آن متعاقبا اعلام خواهد شد) جلوه ای دیگر از تشکل یابی و احساس مسئولیت به نمایش بگذارند و نهادهای ذی ربط هم به درخواست معلمان مبنی بر صدور مجوز جواب مثبت دهند و به قانون تمکین کنند.

اخراج و اعمال مجازات های غیر قانونی علیه فعالین صنفی فرهنگیان را متوقف کنید!

ما از جنبش زن، زندگی، آزادی و مطالبات دمکراتیک و مترقی آن حمایت می کنیم!

برقرار و مستحکم باد پیوند میان جنبش زن، زندگی آزادی با جنبش مطالباتی کارگران و مزد و حقوق بگیران!

*** برای تماس با نشریه "جنگ کارگری" می توانید با آدرس زیر تماس بگیرید:**

*** "جنگ کارگری" نشریه گروه کار کارگری حزب چپ ایران را می توانید در آدرس زیر ببینید:**

<https://bepish.org/taxonomy/term/457>